aucta edit. PIDERIT. Cassell. 1782. 8. p. 115.) egregii vsu: Ceterum, quamvis vini spiritu temperatum, non omnium aegrorum ventriculus fert hoc acidum, quod potius interdum vomitum et cardialgiam ciet, quibus sece manifestantibus efficiens desistere medicus ab ulteriori vsu debet.

Eo connubio non obstante (certe si normam ab HALLERO praescriptam sequaris) calori febrili moderatur, et sitim sedat, aliaque ex priori fonte profluentia febrium symptomata tollit. Constringit porro et roborat fibram contractilem, propterea in morbis a laxitate oriundis, e. gr. pollutionibus (MELLIN l.c. p 272.), fluore albo (MELLIN l.m.c.), diabete (FERRIAR l. c. p. 115.), in menstruorum atque haemorrhoidum fluxu nimio, ipsa haemoptysi, adeo phthisi, eiusque quidem, modo omnis inflammatio absit, stadio altero (REID an essay on the nature and cure of the phthisis pulmonaris. London 1785. 8.), in aegris, diu ea medicina utentibus, niueam aliquando dentibus albedinem concilians.

Calculos quidem vsu huius elixir interno conteri, externo nodos podagricos discuti somniauit olim (l.c.) DIPPELIUS, at dolores a calculis et fabulo renum excitatos, perinde ac similes arthriticorum et podagricorum aerumnas vsu eius interno subleuari, experti quoque sunt alii.

In morbis denique, neruorum sistema turbantibus, modo non febrilibus, commendauit, praeeunte praceptor, immortali HALLERO, Ill.

I. G. ZIMMERMANN, qui (l. m. c.) felicissimum eius in chorea S. Viti, quemadmodum Ill. WEICKARDVS (obseruat. medic. Francof. 1775. 8.) in epilepsia pertinaci, et Clariss. ALTHOF (*praktische Bemerkungen über einige Arzneymittel.* Goetting. 8. Vol. I. 1791.) in tremore manuum, opii vsum insequeente, successum annotauit.

Sunt, qui extrinsecus quoque ad leniendos dolores a spasio natos, ad discutiendas contusiones et fugillationes aqua temperatum hoc elixir applicant (Pharmac. ration. p. 115.).

Quorum ventriculo minus arridet elixir hoc simplicius, melius conductit, nisi aestus febrilis aut sanguis nimium commotus obstet, primo descriptum (Thesaurus et armamentarium medico-chymicum selectissimum. Lubec. 1646. 4.) et postea denominatum ab Adr. a MYNSICHT *elixir vitrioli*, variis aromatibus conditum, vtique roborandi, in primis ventriculum, virtute, simpliciori praecellens, hypochondriacis, hystericas, languente adhuc post febres intermitentes ciborum appetitu laborantibus (BALDINGER l. c. p. 349.) vtile; protracto etiam per menses et annos vsu, ita vt aegri bis vel ter quotidie viginti et plures adhuc eius guttas sorberent, in ea phthiseos inflammatoriae et suppuratoriae specie, in qua vniuersi quasi cruoris materiem per pulmones sputorum forma eiici putas, proficuum (DE HAEN l. c. P. XII. 1768. p. 239.)

Arctiori vinculo neicitur acidum cum vini spiritu, leni igne si distillatur liquor: Ita, teste

BECCHER

BECCHER (l. c. p. 58.) et ASTRVC (de morbis venereis. Paris 4. 1738. L. 4. c. 12. p. 462.) Empiricus quidam RABEL aquam RABELII a posteris dictam, ex oleo vitrioli et triplici portione spiritus vini rectificati distillatione confici iussit, quam ptisanis aut aliis vehiculis instillatam, in gonorrhoea, potissimum dysuria, eam toties comitante, in febris ardentibus eximie refrigerare, fluxus sanguinis, etiam internos, nisi inflammatione stipatos, sistere perhibet (l. m. c.) ASTRVC.

Vulgo tamen recipitur spiritus vini purissimus, quem alcohol vocant, quod quidem connubium, quamuis iam BASILIO VALENTINO, siue quiunque sit auctor scriptorum hoc nomen in fronte gerentium (*letztes Testament. P. V. p. 867. Wiederholung des großen Steins etc. p. 84.*) cognitum fuisse videtur, primus tamen VALERIVS CORDVS (Dispensatorium siue pharmacorum conficiendorum ratio. Antwerp. 12. 1580. p. 416.) distinctam eius laboris mentionem iniicit, et exactam descriptionem exhibet.

Non huius est loci, numerosa illa discrimina, quae tum rationem utriusque liquoris adhibiti, tum laboris regimen ipsum spectant, fusius enarrare; sufficiat potius illi, quem heic nobis praefigimus, scopo, commemorare medicamenta, quae operista suggerit.

Aether Frobenii, Aether vitrioli, multis quoque Naphtha vitrioli dictus, ponderis specifici exigui, ut ab oleis aethereis longe superetur, et ipsi liquori anodino

anodino minerali HOFFMANNI innatet, summe volatilis, odoris grati, facilimeflammam lucidam, candidam capiens, et parum fuliginis suppeditando nullumque carbonem relinquendo deflagrans, coloris expers, spiritu vini facilime, paulo difficilius (vt tamen decem aquae partes vni aetheris sufficiant) aqua soluendus, quum facilime vaporum speciem sibi sumat, partem corporis viui, quam contingit, maxime refrigerat: Ex hoc fonte deriuces aetheris facultatem, dolores et spasmos sedandi (CVLLEN lectures on materia medica. Edinb. 4. Vol. 2. Ed. 2. 1789. p. 375.), et fatus pellendi, quam a quinque ad viginti et quadraginta guttas (MORRIS medical obseruations and inquiries by a Society of physicians at London. 8. Vol. 2. Lond. 1762. n. 12. p. 176 sq. ad drachmas duas vsque ingessit), aquae, vino, vt plurimum saccharo instillatas, in cardialgia (MELLIN l. c. p. 273.), potissimum arthritica (LIND apud SIMMONS medical journal of London. Vol. 6. pro anno 1785. P. I. n. 8.), colica flatulenta, et hemicrania spasmodica (VICQ D'AZYR an aether hemicraniae neruosae? Paris. 1778.), in spasmis ipsis hystericis non raro expertos se esse testantur medici; externo vsu aurium, dentium, rheumaticos ceruicis dolores eius vsu esse fugatos refert (l. c.) MORRIS, chronicos capitis interdum MONRO (l. c. c. 2. f. 1. n. 3.): Dentibus dolentibus gingiuae in latere affecto positae admouetur, si cariosi fuerint, gossypio instillatus dentis foueolae excavatae intruditur.

Quum

Quum praeterea partes quas contingit, stimulet, celerrimeque in vapores abeundo cito agat, tum linguae aliisque membris paralyticis inunctus, tum hominum, animi deliquium vel asphyxiam, aut a submersione in aquam, aut a maligna quadam aëris specie perpessorum naribus admotus vel ori infusus aliquando egregie iuuat.

Quum principium vegetabilium adstringens aethere soluatur, et huic iunctum facilius vasa subeat, et per subtilissimos eorum ramos permeet, in multis forsan morbis, quibus roborantia in intima viscerum penetralia deducta conducunt, adhiberi (DE MORVEAV elemens de chymie de l'Académie de Dijon etc. 8. Vol III. cap. 19. traduct. german. p. 303.) haec solutio posset.

Quum porro calculos felleos hoc aethere solui docuissent experimenta, eximie inferuit in colica aliisque morbis, qui ab his calculis ductum choledochum obturantibus proficiscuntur; quum tamen nimis cito avolet, ut paulisper figatur, addidit aequale pondus olei terebinthinae, cuius misturae (aegrotis, qui eam nimis fastidiunt, addi quoque possunt aliquot guttae olei cuiusdam gravioris) binis aegratis quotidie cochleari paruo exhibito, calculos, ut sibi persuasit, diminutos per aluum secedentes vidit DVRANDE (Nouv. mémoir. de l'Académ. de Dijon. 1782. 8. p. 199 sqq.).

Differt ab hoc aethere *naphtha vitrioli* proprie sic dicta, *oleum vini* ab aliis, *oleum vitrioli dulce*, ab aliis *oleum naphthae* nuncupatum, odore grauiori minus

minus grato, pondere specifico maiore, ita ut aquae infutum fundum petat, colore, praesertim antequam depuratum est, rufo, flavo aut viridi, maiore etiam fuliginis, quam flagrando eructat, et carbonis, quem relinquit, copia, PARACELSO (*von den natürlichen Dingen*. L. I. vom Sulphure embryonato. c. 7. vom Vitriol. c. 8.), vti quidem videtur, iamiam cognitum, virtute tamen salutari cum aethere proxime conuenit, vt ideo medicis promiscue cum hoc, infantibus a guttis quatuor ad octo, adultis ad viginti guttas, siue faccharo instillatum, siue vasculo infusi theae superingesto dilutum propinatum, et in doloribus dentitionem (MANGOLD *chy-mische Erfahrungen und Vortheile*. Erfurt 1748. 4. §. 18. 37. p. 8. 24.), nephritidem, rheumatismi atque arthritidis varias species concomitantibus, a vermis inquiline excitatis, in cardialgia, colica (GVTTORE spicilegia ad olei vini praeparationem vsumque. Hal. 1757. 4. p. 31. 32.), singultu (DVNCAN l. m. c.), exanthematibus retrogradientibus (FASELIVS de oleo vini atque sale sedatiuo Hombergii. Ienae 1763. p. 17.), atque in spasmis omnis generis (GVTTORE l. m. c.) sedandis, in febribus, praesertim inflammatoriis, ophthalmia (MANGOLD l. m. c.), in morbis paralyticis atque apoplecticis, in ipsa gutta serena (LUDOLF *Einleitung in die Chemie*. p. 1054.) sananda efficax inventum sit.